PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS
www.uern.br

BR 405, KM 153, Bairro Arizona, Pau dos Ferros/RN, Campus da UERN, Bloco B Sala B22, CEP: 59900-000

Site: propeg.uern.br/ppgl - E-mail: ppgl.pferros@uern.br

EDITAL Nº 006/2025 – PPGL/CAPF/UERN

A Comissão Examinadora do Processo Seletivo 2025, do Programa de Pós-Graduação em Letras

(PPGL), Campus Avançado de Pau dos Ferros, da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte

(UERN), no uso de suas atribuições legais e regimentais e conforme calendário disposto no Edital nº

042/2024 - PPGL/CAPF/UERN e suas retificações, torna pública a relação dos candidatos, cujos

projetos de dissertação (Mestrado) e de tese (Doutorado) foram aprovados.

1 DO RESULTADO

1.1. A relação nominal de candidatos, em ordem alfabética, cujos projetos de dissertação (Mestrado)

e de tese (Doutorado) foram aprovados, é apresentada em tabelas no Anexo I deste edital, por

curso, separadas por linhas de pesquisa do Programa:

• Linha 1: Discurso, memória e identidade;

• Linha 2: Texto e construção de sentidos;

• Linha 3: Texto literário, crítica e cultura.

1.2. Os candidatos, cujos projetos foram APROVADOS, estão aptos a participarem da etapa de

entrevista, que terá calendário divulgado no dia 11 de março de 2025, e devem acompanhar

atentamente a divulgação de resultado das demais etapas, de acordo com calendário do processo

seletivo constante no item 9 do Edital nº 042/2024 – PPGL/CAPF/UERN e suas retificações.

1.3. Os candidatos não aprovados, cujas notas não foram divulgadas pelo presente edital, poderão

consultar suas notas na secretaria do PPGL, via e-mail: ppgl.pferros@uern.br, e poderão

apresentar recurso junto à Coordenação do PPGL.

1.4. De acordo com o subitem 12.1 do edital n° 042/2024 – PPGL/CAPF/UERN e suas retificações,

os recursos relacionados a esta etapa do processo seletivo deverão ser encaminhados por e-mail,

por meio de peticionamento direcionado à Coordenação (Anexo VI). O documento deve ser

devidamente preenchido e assinado, digitalizado (formato PDF) e enviado para o e-mail

ppgl.pferros@uern.br, com o assunto “RECURSO – AVALIAÇÃO DO PROJETO DE

PESQUISA”, até as 23h59min do dia 07 de março de 2025.

1.5. Havendo recursos, o PPGL publicará o resultado dos recursos à avaliação dos projetos até 11 de

março de 2025.

Pau dos Ferros, 05 de março de 2025.

COMISSÕES EXAMINADORAS:

Profa. Dra. Rosa Leite da Costa– Presidente da linha 01

Profa. Dra. Tatiana Lourenço de Carvalho – Presidente da linha 02

Prof. Dr. Manoel Freire Rodrigues – Presidente da linha 03

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS
www.uern.br

BR 405, KM 153, Bairro Arizona, Pau dos Ferros/RN, Campus da UERN, Bloco B Sala B22, CEP: 59900-000

Site: propeg.uern.br/ppgl - E-mail: ppgl.pferros@uern.br

ANEXO I – AVALIAÇÃO DOS PROJETOS

MESTRADO

LINHA: DISCURSO, MEMÓRIA E IDENTIDADE

Nº NOME DO CANDIDATO(A) CONCORRÊNCIA SITUAÇÃO/NOTA

1  MILLY APARECIDA DE SOUSA LIMA GERAL APROVADO (9,5)

2  ADRIANO MENINO DE MACÊDO JÚNIOR GERAL APROVADO (9,0)

3  MARIANA DE BRITO MENEGHETTI DIAS GERAL APROVADO (8,5)

4  JOANA LOBO DA CUNHA ROSSI DE CAMARGO GERAL APROVADO (8,0)

5  RENATO DA SILVA PEREIRA GERAL APROVADO (7,8)

6  DANIEL DA SILVA ROCHA MAIA GERAL APROVADO (7,5)

7  LEONARDO ALMEIDA PAULO GERAL APROVADO (7,5)

8  MARIA EDUARDA DA CONCEIÇÃO FEITOSA GERAL APROVADO (7,3)

9  LAUANDA GOMES DO VALE PINTO GERAL APROVADO (7,0)

MESTRADO

LINHA: TEXTO E CONSTRUÇÃO DE SENTIDOS

Nº NOME DO CANDIDATO(A) CONCORRÊNCIA SITUAÇÃO/NOTA

1  LEANDRO VINICIUS MORAIS SILVA PPI* APROVADO (8,7)

2  THALIA RODRIGUES DE CASTRO SANTIAGO GERAL APROVADO (8,2)

3  DÉBORA TATIANE FIRMINO DE OLIVEIRA GERAL APROVADO (7,6)

4  ELAINE VITÓRIA DE FREITAS LIMA GERAL APROVADO (7,6)

5  KARLA KAROLINA CAVALCANTE CARVALHO GERAL APROVADO (7,0)

6  REGINA CELY MARCELINO PINTO GERAL APROVADO (7,0)

MESTRADO

LINHA: TEXTO LITERÁRIO, CRÍTICA E CULTURA

Nº NOME DO CANDIDATO(A) CONCORRÊNCIA SITUAÇÃO/NOTA

1  LUCAS MAIA GOMES GERAL APROVADO (9,5)

2  LUCAS MAURÍLIO DA SILVA FERREIRA GERAL APROVADO (9,0)

3  NECI VIEIRA GOMES GERAL APROVADO (9,0)

4  ANTONIA VALESKA ALVES SOARES GERAL APROVADO (8,5)

5  MARIA CRISTINA DA SILVA GERAL APROVADO (8,5)

6  SEVERINA CARLA DE PAIVA GERAL APROVADO (8,5)

7  THALIA SILVA DE QUEIROZ GERAL APROVADO (8,5)

8  ANÁLIA VITÓRIA COSTA FERREIRA GERAL APROVADO (8,0)

9  CHRISTIAN PABLO DE SOUSA GERAL APROVADO (8,0)

10  DANIEL LUCAS DANTAS PONTES GERAL APROVADO (8,0)

11  FRANCISCO VINICIUS ALVES DA SILVA GERAL APROVADO (8,0)

12  LARICIA DE ARAUJO FELICIO GERAL APROVADO (8,0)

13  ROSIANI DE ANDRADE FREITAS GERAL APROVADO (8,0)

14  VICTOR EMANUEL TAVARES PPI* APROVADO (8,0)

15  VICTÓRIA KAYLÂNNE LEONEL TEIXEIRA GERAL APROVADO (8,0)

16  AMANDA NUNES AQUINO SOUZA GERAL APROVADO (7,6)

17  DEBORA MARIA CARDOSO DE OLIVEIRA GERAL APROVADO (7,6)

18  LUCAS RAMALHO DA SILVA GERAL APROVADO (7,0)

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS
www.uern.br

BR 405, KM 153, Bairro Arizona, Pau dos Ferros/RN, Campus da UERN, Bloco B Sala B22, CEP: 59900-000

Site: propeg.uern.br/ppgl - E-mail: ppgl.pferros@uern.br

19  SÉRGIO AUGUSTO DO SANTOS ARAÚJO PPI* APROVADO (7,0)

20  WELLISON JERÔNIMO SOARES DA SILVA GERAL APROVADO (7,0)

DOUTORADO

LINHA: DISCURSO, MEMÓRIA E IDENTIDADE

Nº NOME DO CANDIDATO(A) CONCORRÊNCIA SITUAÇÃO/NOTA

1  DALIANE PEREIRA DO NASCIMENTO GERAL APROVADO (9,7)

2  BRENDA DE FREITAS GERAL APROVADO (9,5)

3  ANA ROSA ANGELIM SALDANHA CARVALHO GERAL APROVADO (8,7)

4  JOSÉ LIMA DE ARAÚJO GERAL APROVADO (8,0)

5  FRANCICLÉBIA NICOLAU DA SILVA PPI* APROVADO (7,8)

6  SANDRA ESPÍNOLA DOS ANJOS GERAL APROVADO (7,0)

DOUTORADO

LINHA: TEXTO E CONSTRUÇÃO DE SENTIDOS
Nº NOME DO CANDIDATO(A) CONCORRÊNCIA SITUAÇÃO/NOTA

1  MARIA EDUARDA DIÓGENES DE ARAÚJO GERAL APROVADO (9,2)

2  FRANCISCO FELIPE DE OLIVEIRA ROCHA GERAL APROVADO (9,1)

3  JACICLEIDE ALVES FALCÃO Servidores UERN APROVADO (8,8)

4  JOÃO BATISTA SENA NETO GERAL APROVADO (7,8)

5  LILIANE DA SILVA SOUZA GERAL APROVADO (7,6)

6  LUCAS EDUARDO FERNANDES BEZERRA GERAL APROVADO (7,3)

7  RAYSSA ROVANYA TORQUATO CARVALHO GERAL APROVADO (7,2)

8  MAISA MARIA DOS SANTOS GUILHERME GERAL APROVADO (7,0)

DOUTORADO

LINHA: TEXTO LITERÁRIO, CRÍTICA E CULTURA

Nº NOME DO CANDIDATO(A) CONCORRÊNCIA SITUAÇÃO/NOTA

1  ELENILDA DIAS DE SOUZA CARLOS PPI* APROVADO (9,5)

2  CLARICE CALISTA DUTRA GERAL APROVADO (9,2)

3  ÁQUILA GOMES DE SOUZA GERAL APROVADO (9,0)

4  DANIEL SILVA GUEDES GERAL APROVADO (9,0)

5  LARISSA LACERDA DE SOUSA GERAL APROVADO (9,0)

6  MÁRCIO CÉLIO FREIRE TÔRRES Servidores UERN APROVADO (9,0)

7  SIDILEIDE BATALHA DO RÊGO GERAL APROVADO (9,0)

8  MÉRCIA MOURA ALVES DA COSTA GERAL APROVADO (8,5)

9  NATAN SEVERO DE SOUSA GERAL APROVADO (8,5)

10  BARBARA DANIANE MENDES MARQUES GERAL APROVADO (7,5)

11  LUCAS SALES BARBOSA GERAL APROVADO (7,0)

12  RONALDO RODRIGUES DA SILVA BARRETO GERAL APROVADO (7,0)

*Candidatos inscritos que se autodeclararam pretos, pardos e/ou indígenas, conforme previsto na Resolução n.º

073/2020– CONSEPE/UERN, de 04 de novembro de 2020.